[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO Nº 093/21, EM 08 DE JUNHO DE 2021.

                              O Vereador José Marcos Sutil do MDB, com apoio das bancadas do MDB e Cidadania, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem perante Vossa Excelência e seus nobres pares, apresentar esta indicação com o objetivo de sugerir ao Poder Executivo Municipal a adoção da medida político-administrativa de interesse das Comunidades do Interior do Município.
                 “Sugere que o Poder Executivo Municipal, através dos setores competentes, avaliem a possibilidade de auxiliar financeiramente as Comunidades do Interior do Município de Tapejara”.

JUSTIFICATIVA
                      Após 15 meses de Pandemia da Covid-19 as Comunidades do Interior sofrem para poder pagar suas despesas mensais (água, luz, manutenção...), pois desde março de 2020 não fazem eventos e consequentemente não tem renda para poder pagar suas despesas.
                       A pedido de diversos presidentes e moradores dessas comunidades viemos sugerir ao Poder Público Municipal que avalie a possibilidade de conceder auxílio financeiro para amenizar as dificuldades dessas comunidades.

                          Contamos com o apoio dos Nobres Edis e desde já agradecemos,
Atenciosamente,
Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)
Tapejara, 08 de Junho de 2021.

Altamir Galvão Waltrich                            Celso Fernandes de Oliveira
Vereador do MDB                                       Vereador do Cidadania

Maeli Caroline Brunetto Cerezoli                                 José Marcos Sutil
          Vereadora do MDB                                                Vereador do MDB

Rafael Menegaz
Vereador do MDB